



Şəddat CƏFƏROV

"Bakı mətbəəsi"nin direktoru, Respublikanın ilk poliqrafçı alimi, iqtisadiyyat elmləri üzrə fəlsəfə doktoru, Azərbaycan və Rusiya Yazıçılar və Jurnalistlər Birliklərinin üzvü

Elşad Səfərli Azərbaycan poeziyasının və ədəbiyyatşünaslığının tanınmış və istedadlı nümayəndələrindən. Onun zəngin poetik yaradıcılığı var. Maraqlı poemaları, könül oxşayan lirika-sı qədərbilen oxucular tərəfindən həmişə sevilib. Yeri gəlmişkən, elə bəri başdan onu da deyim ki, onunla uzaq illərdən bəri tanışlığımız dostluğa çevrilib. Aramızda sıx yaradıcılıq əlaqələri də var. Onun mənim həyatımı poetik formada qələmə alması da dərin təəssüratına səbəb olub. Zənnimcə, onun "Qiyət" adlandırdığı həmin poeması çox uğurlu alımb. Bu poemanın məziyyətləri haqqında yazıçı-publisist Sevdə Əlibəyli, şair-publisist Əli Rza Xələfi və "Kredo" qəzetinin əməkdaşı Ceyhun Zallı maraqlı yazılar qələmə alıblar. Onun müəllif

sə"si və lirikası ümumbəşəri xarakterli, çoxşaxəli həyatı və ictimai-siyasi problemləri, mövzuları özündə ehtiva edən rəngarəng, zəngin dünya əhəmiyyətli bir məxəzdir. Burada həm də Nizami əsərlərinin sənətkarlıq xüsusiyyətlərindən konkret bəhs açılır, onun sənət estetikasının mükəmməliyində məcazlar sisteminin rolu, həmçinin bədii irsinin tədrisi məsələlərinə toxunulmuşdur. Bu irsin bəzi mübahisəli təhlil - tədqiq məqamlarına yeni baxış nümayişi əsərin orijinallığı göstəricisidir. Əsər mütəxəssis filoloq və tələbə həyatı ilə yanaşı, elmi-kütləvi nəşr kimi geniş oxucu kütləsi üçün nəzərdə tutulmuşdur". Ancaq mən kitabı diqqətlə oxuduqca, bir-birindən maraqlı səhifələri çevirdikcə belə qənaətə gəldim ki, bu kitab təkcə dərs vəsaiti deyil, bütövlükdə Azərbaycan mənəvi mühtini zənginləşdirən çox dəyərli ədəbi qaynaqdır. "Türkanə söz"ün misilsiz ustadı" kitabı 3 fəsildən ibarətdir.

Birinci fəsil "Nizami Gəncəvi irsinin bəzi sənətkarlıq xüsusiyyətləri" adlanır. Müəllif bu fəsildə, demək olar ki, indiyə qədərki tədqiqatların diqqətindən kənardə qalmış məqamlara işiq salır. Elə yazısının əvvəlində Nizaminin dünya mənəvi mühtindəki yerini göstərməsi onun mövzuya necə əhatəli yanaşdığına sübutdur: "Dünya söz sənətinə təkrar olunmaz zəngin bədii irs bəxş edən böyük söz korifeyi Nizami Gəncəvi yaradıcılığı həm də özündən sonrakı ədəbi nasil üçün nümunə və ənənələr mənbəyidir. Bunun nəticəsidir ki, Şərq və qismən də Avropa ədəbiyyatının ən böyük söz ustaları onun bədii irsindən həmişə yaradıcı ruhda təsirlənmiş, hətta bəzilərini yaradıcılığı müəfəkkir şairin ənənə daşıyıcı xarakterində olmuş, onların əksəriyyəti bu ənənənin davamçılarına çevrilmişlər. "Türkanə söz"ün misilsiz ustadı N.Gəncəvi bəşəri poeziyanın ölməz söz incilərini yaratmış və mütərəqqi sivil ədəbiyyatlar bu incilərdən bəhrələnmək

Səfərlinin maraqlı düşüncə qənaətlərinə şərik ola bilər. Çünki Nizaminin zəngin irsində səmavi kitablardan tutmuş Nizaminin özüne qədərki həm elmi, həm də bədii irsin ən dəyərli elementlərindən istifadə olunub. Bəzən bizim üçün müəmmal görünən hər hansı bir mətləbin mahiyyəti həmin mənbələrdə gizlənməmiş olur. Əslində Nizami irsini öyrənməklə Nizamiyə qədərki mənəvi mühtin yaratdıqlarını da öyrənmiş oluruq.

Nizami Gəncəvi Elşad Səfərlinin qeyd etdiyi kimi sözü ruhun motivi kimi gördü. Yalnız o söz qəlbələri titrətmək gücündədir ki, ruhları oyatmaq qüdrətinə sahibdir. İnsanlar həmişə ruh haqqında düşünüblər. Qədim yunan alimləri, Misir kahinləri ruhu müxtəlif tərəflərdən şərh etməyə çalışıblar. Hətta Hegelin "Ruhun fəlsəfəsi" adlı əsəri bu gün də maraqla oxunmaqdadır. Nizami Gəncəvi də ruhu ölməzliyini iddia edir. Bu ölməzliyin arxasında dayanan həqiqəti insan əməlinin yaşarlığı ilə bağlayırdı. Elşad Səfərli tədqiqatında bu məqamlara xüsusi önəm verir: "Uca rütbəli sözü aytılmağa çevirənlərdən, sözün sikkəsinə hara qatanlardan qorumağa çalışdı. Sözü layiq olduğu ən uca mərtəbəyə sakin etdi. "Əsil bədii sözün təzahürünü idealist amillərlə bağlayan Nizami insan ruhunun ölməzliyini və insanları arasındakı dini, irqi fərqlərin sərhədini qıran, onların ülfət, ünsiyyət birliyini təmin edən sözün demüq qüdrətini də bu bağlanta gördü. Nizami poeziyası yaşadığı dövr və özündən sonrakı Azərbaycan poeziyası üçün böyük mədəniyyət, ümumiyyətlə, böyük hərflərlə yazılmalı əsil renessans hadisəsidir. Elə bir hadisə ki, burada bütün Azərbaycan xalqının arzu, istəyi, hiss dünyası, düşüncəsi, əzmkarlığı, mübarizliyi, vətən sevgisi, ictirab və keşməkeşləri əbədləşdi. Nizami irsi Azərbaycan xalqının uzun, məşəqqətli dövrünün ədəbi-bədii və mənəvi ensiklopediyasıdır ki, bir parlaq güzgü kimi onda hər şeyi gör-

şeyi və şairliyi Allah nizamının bəhrəsi kimi gördü. Məlumdur ki, Nizmai şeiri, poeziyanı, şairliyi elçatmaz zirvəyə qaldırması və elə bu səbəbdən də hətta oğluna şairliyin Nizami ilə qurtardığını da bildirmişdir.

Elşad Səfərli doğru qeyd edir. Nizami öz epoxasının səsi idi. Onun "Sirlər xəzinəsi"ndən başlayaraq iri həcmli mənzum romanları ən müxtəlif zümərədən olan insan mənzərələrinin orijinal və bənzərsiz təsvirlərindən ibarətdir. Elşad Səfərli Axundovun mülahizələrini də yada salır: "Yeri gəlmişkən, M.F.Axundzadənin maddah, xalqın mənafeyini özünün mənafeyinə, madii maraqlarına qurban verən iranlı Sürüş kimi şairləri kəskin tənqid etməsi bəlkə də Nizami sözünün təsirinin nəticəsidir". Hətta məlumdur ki, Mirzə Fətəli Məhəmmədəli Sürüş haqqında onun ucuz düşüncələrinin qiymətləndirən belə bir ifadə də işlədib: Evin yixilsin, Məhəmmədəli Sürüş.

Tədqiqatçı-alim Nizaminin möhtəşəm "Xəmsə"sinin vəlirakasını incələyərək bu yaradıcılıq ələminin okean dalgaları kimi insanlığa necə təsir etdiyini göstərir: "Nizami Gəncəvi "Xəmsə"si və ayrılıqda lirikası ümumbəşəri xarakterli çoxşaxəli həyatı və ictimai-siyasi problemləri, mövzuları özündə birləşdirən rəngarəng, zəngin bir məxəzdir. Adı məişət qayğılarından tutmuş dünyəvi, hətta əbədi həyat problemlərinə qədər məsələlər bu müfəkkiri ömrü boyu düşündürmüş və bunlar onun ölməz söz abidəsində yüksək sənət meyarları çərçivəsində özəbdü hallını tapmışdır". Ne qədər insanlıq var, insanın qayğıları da var. Nizami Gəncəvinin irsi həm də ona görə dəyərlidir ki, bu günkü insanın problemlərini, qayğılarını da onun yaradıcılığında görmək mümkündür. Hətta Azərbaycan cümhuriyyətinin banilərindən biri M.Ə.Rəsulzadə də Nizami irsinə mehiz həm də müasirliyinə görə tədqiq etmişdir. Və Elşad Səfərli də tədqiqatında Rəsulzadənin Nizami irsinə münasibətini unutmur: "Məhz elə "Xəmsə"nin yüksək sənətkarlığı ilə bağlı M.Ə.Rəsulzadənin çox maraqlı bir fikri diqqətçəkəndir: "Misilsiz bir şair olan gəncəli Nizami, sonralar "Pənc-gənc" məsnəvisi ilə sələflərini ötüb keçərək... əvvəlki şairləri az qala unutmuşdur". Bu konkret, olduqca məzmunlu və maraqlı sitata öz qənaətimizi də əlavə etməyi məqamına görə münasib hesab edirik: "Nizamidən sonra gələnlərdən də heç biri onun "Xəmsə"sinə daxil olan poemalarından heç birini "kölgədə" qoya biləcək elə bir əsər yaza bilmədi. Təkcə "qəlb şairi" Füzuli "Leyli və Məcnun" poemalarını fərqli, yüksək meyarlar səviyyəsində yazdı, lakin o, bu poemasi ilə, nə qədər böyük sənətkarlıqla yazsa da, Nizami üstələyə bilmədi, sadəcə, ustalıqla bir mərtəbədə, onunla yanaşı durmağı bacardı". Sözün həqiqi mənasında Nizami Gəncəvi yaradıcılığını tədqiq edən əsərlər dünya kitab mədəniyyətinin ən zəngin xəzinəsinə yaradıb. Nizami haqqında yazılanlar dünyanın ölçüyə gəlməz bir kitabxanasıdır. Ancaq bu nəhəng kitabxananın ən dəyərli incilərindən biri Elşad Səfərlinin yada saldığı Rəsulzadənin əsəridir. Şübhəsiz, Nizami yolunun davamçısı kimi qüdrətli şairlər də yetişib. Əlbəttə, bu sırada Füzulini də, Nəvaini də unuda bilmərik. Elşad Səfərlinin də haqlı olaraq dediyi kimi "Nizami romantik metod çərçivəsində normativ üslub meyarları ilə yazıb-yaratma da, lakin onun yaradıcılığı özünəməxsus, novator ənənələrin sintezində ərsəyə gələn misilsiz sənət nümunəsidir". Dövrümüzün ziddiyyətləri çoxdur. Azərbaycanı gücsüz hesab edəngüç səhəblərə mən də demək istərdim ki, Nizami kimi bir dühani yetirən xalq gücsüz ola bilməz.

Elə Elşad Səfərlinin tədqiqatı da bu qənaət əsaslıdır.

(Davamı 11-ci səhifədə)

ELŞAD SƏFƏRLİNİN "TÜRKANƏ SÖZ"Ü

kimi obrazın taleyinə həssaslıqla yanaşması əsərin bir çox səhifələrini kövrəkliliklə oxumağımıza səbəb olub.

Elşad Səfərli həm də klassik ədəbiyyatımızın tədqiqatçısıdır. Onun xüsusilə Nizami yaradıcılığının tədqiq etməsi əsasında bəşəri dəyərlərin böyük sənətkar tərəfindən uca tutulmasına verilən dəyərdir. Çünki Şeyx Nizami min illərin uzaqlığına işləyən baxışları ilə bəşəri taleyinə güzgü tutub. Ona görə də Nizami yaradıcılığının tədqiq etmək onun fikir və düşüncələrinin alt qatında yatan mənalı zaman-zaman açmaq, insanlığın mənəviyyət xəzinəsinin zənginləşdirmək deməkdir. Bu baxımdan, Elşad Səfərlinin "Türkanə söz"ün misilsiz ustadı" monoqrafiyası (müəllif bu əsəri Ali məktəblər üçün dərs vəsaiti kimi nəşr etdirib) xüsusi maraq doğurur.

Məlumdur ki, prezidentin sərəncamı ilə 2021-ci il "Nizami ili" elan olunmuşdu. Bu da imkan vermişdi ki, söz sərəflarımız Nizami irsinə yenidən, yeni zaman tələblərinə uyğun baxışlarla qayıtsınlar. Zənnimcə, Elşad Səfərlinin yenidən nəşr olunmuş "Türkanə söz"ün böyük ustadı" kitabı yeni yaşayışa ilə Nizami irsinə orijinal baxışları ilə diqqətli cəlb edəcək.

Kitabın annotasiyası Nizami Gəncəvi irsinə müəllif münasibəti haqqında müxtəsər məlumat verir: "Dərs vəsaitində dəhl Azərbaycan şairi Nizami Gəncəvi Şərq itibahının korifey nümayəndəsi kimi diqqətə alınsa da, lakin onun zəngin irsi ümumbəşəri mahiyyətinə, əxlaqi-estetik, əqli-mənəvi və ictimai əhəmiyyətinə görə dünya itibahının tərkib hissəsi kimi tədqiq - təhlil müstəvisinə cəlb edilməmişdir. Araşdırma prosesində bir qənaət də tam qatılmalıdır ki, Nizaminin "Xəmsə"

dədir. Çünki bu cəhanşümul öz məxəzinin poetik sistemi təqlid edilməsi mümkünsüz olduğu qədar də gələcək nəsillərə əxlaqi-etik, estetik tərbiyyəsində misilsiz təsir sahibdir". Əlbəttə, müəllif Nizami irsinin tədqiq etməyin çətinliyini də yaxşı bilir. Gördüyü kimi bunu elə yazının əvvəlində etiraf edir. Ancaq, hər halda, o, gələcək nəsillər üçün Nizami tədqiqlərinin necə böyük əhəmiyyət daşdığına yaxşı bilir və bəlkə, elə bu səbəbdən də hər cür cəfaya dözərək Nizami irsinin "gizlinlərində" yol açmağı qarşısına məqsəd qoyur.

Məlumdur ki, Nizami Gəncəvi yaradıcılığı dünya ədəbiyyatı müstəvisində tədqiqatı heç vaxt başa çatmayacaq bir okeana bənzəyir. Bu mənəviyyət okeanının dərinliklərində yatıb qalan məna incilərinin üzərindən sirt pərdəsini götürməklə insanlığın anlaşma yollarını da göstərmək mümkün olardı. Elə bu məqsədli xidmət edən tədqiqatları ilə çox mürekkəb bir ələmə yol açır Elşad Səfərli. Və özü bu məramı oxucu diqqətinə çəkməklə monoqrafiyada oxucunu gözələyən surprizlərə işarə edir: "N.Gəncəvinin söz sistemi olduqca mürəkkəb və çoxşaxəlidir. Bu sistemin hər gizli qatında, şəxslərində ədəbiyyat dünyası üçün yeni, novator olan mühüm ümummaraq səviyyəsində dura biləcək sənət prinsiplərini aşkarlamaq mümkündür. Bu mənada bu irsin tam "faş edilməyən", bəşər nəslinin mədəni-estetik xidmətinə hələ miqdarınca çatdırılmayan çox cəhətləri mövcuddur. Müasir ədəbiyyatşünaslığın bu gün üçün ən prioritet vəzifələrindən biri məhz Nizami irsinin bu "gizlinlərini" də açmaq və bunu nizamsevərlərin mədəniyyətli istifadəsinə verməkdən ibarətdir". Nizami irsi ilə tanış olan hər kəs Elşad

mək mümkündür. Millətin, xalqın taleyi, bədii qüdrəti ilə yanaşı, bu poeziyada onun bəşəri, elmi düşüncəsi də əksini tapmışdır. Məhz buna görə də bu irs Qərbi-Şərqi kontekstini özündə ehtiva edən dünya renessansının tərkib hissəsidir". Nizami irsi Elşad Səfərlinin tədqiqatları ilə tədqiq etdiyi kimi bəşər nəslinin nəyə qadir olduğunu təərrümm edir.

İstər ədəbiyyat tariximizi arasırdıranlar, istərsə də bədii söz ustaları Nizami öz irsinin ustadı hesab ediblər. Onun yaradıcılığının görünən və görünməyən tərəflərinə nüfuz etməklə dünya və insan sirlərinə vaqif olmağa çalışıblar. Bu monada görkəmli istiqbal şairimiz Xəlil Rzanın mülahizələrini Elşad Səfərli diqqətə çəkir: "Azərbaycanın böyük söz simalarından biri, xalq şairi Xəlil Rza N.Gəncəvinə qüdrətli şair kimi belə səciyyələndirirdi: "Maraqlıdır ki, ömrü boyu yalnız şairlik etmiş Nizami hətta böyük hərflərlə yazdığımız "ŞAİR" sözü-nə sığır, adı hər dəfə çəkildə fəlsəfə, astronomiya, hüquq, təbabət tarixi, dilçilik, etnoqrafiya kimi elm sahələrinin mahir bilicisi epitetlərinə sanki bızdan tələb edir. Görünür, böyüklüyü də elə bundadır ki, saydığımız və saymadığımız epitetlərin hamısını o, bircə "ŞAİR" anlayışına sığdırma bilmiş və bu kəlməyə o vaxt-tacan misli görünməmiş mündericə və mənə, şəraf və layəqət nuru gətirməyi bacarmışdır". Min illərdir ki, şairliyin ölçü və meyarları mübahisəlidir. Nizami əsərlərindən gördüyü kimi bu mübahisələr elə onun da zamanında olub. Bədii söz ustaları kimin daha üstün şair olduğu haqqında mübahisələr gürüşüblər. Xəlil Rzanın da qeydlərindən gördüyü kimi, elə Nizami Gəncəvi də belə mübahisələrin mərkəzində olub. O,

(Əvvəlki 10-cu sahifədə)

Nizami yaradıcılıqda qorğu zəngin bələndir ki, bəlkə də, bitov, ədəbi mühitin özünə də bir ömürlük vəxt çıkmışdı, onu axıracan tədqiq eməyək. Çünki Nizami insanın bütün istiqamətlərində diqqət yetirib dövrün iqtisadi həyatı, siyasi mühiti, monəvi yüksəlişi tokco Azərbaycanın yox, elo bitövük-də Azərbaycanca qonşu olan ərəzləri, eyni zamanda bütün Şərqiın mozarası haqqında dolğun təsvirlər ədət emək olur. Elə bu günün siyasətçiləri də, hərbi xadimləri də, bəhquşuınslar da Nizami insandan kifayət qədər faydalana bilərlər. Təsəffüfidi deyil ki, Nizami bütün zamanlar üçün müəsis hesab olunur. Bunu tədqiqatçı Elşad Səferli də elə Nizaminin öz sözlərinə istinadla təsdiq edir:

Yas il sonra sorşan, bas o hardadır, Her həyət sənsən "berda, bərdadır". Nizami insanın qüdrəti də, bütün zamanlarda insanların düşüncəsinə təsir emək üçün də bu beytədə Nizaminin öz iləli hiçvua olub. Şühbəsis, Nizami yaradıcılıqların qüdrətini yaxşı bilirdi, elə ona görə də gələcək zamanlarda da əsərlərinin yaşayacağına inanırdı. Şühbəsis, Nizami insanı qoruzis tədqiq edən qeyri xalqların Nizamiyusnları da onun obduyarsılıq gücün etirf edirdilər və onu öz mühtidən ayırmırdılar. Toəssifi ki, Azərbaycan xalqının, xüsusilə türk xalqlarının qorəzkarları Nizami mühtidən ayırmağa, onun qeyri türk obrazını yaratmağa cəsarət göstəriblər.

Sözün həqiqət mənasında Elşad Səferli Nizami qoruzkarlığını bu əsəri ilə çox tutarlı bir cavab verir və Nizaminin türkəna sözün böyük ustadi hesab edir. Zənnimco, Elşad Səferlinin tədqiqatına belə bir ad verməsi xüsusilə təqdir olunmalıdır.

Nizami Azərbaycanca monəvi yüksəliş dövrünün övlədidir. Nizami dövrünü tədqiqatçılar Azərbaycan intibahı ilə xarakterizə edirlər.

Tədqiqatçı Mikayıl Rəflifi toəssüfi olaraq Nizami dövrünü "parlaq ədəd" adlandırmırdı. O, bu ifadə altında Azərbaycanın siyasi-iqtisadi, monəvi yüksəlişini nəzərdə tuturdu. Şühbəsis, bunu qorəzkarlar da yaxşı bilərlər. Ancaq onun Nizami dövrünü Azərbaycan intibahı kimi xarakterizə etmirilər. Bunda da məqsəd odur ki, Nizami kimi qüdrətli bir simanı yetirən mühtidə bəşə qənzilərdəxtənsələr. Hər halda Nizaminin milli kimliyinə, onun hansı torpaqda böyüdüyünə qoruzi münasibəto şühbo toxumu soplek istəyiblər. Elşad Səferli yazır: "Nizami insanın bütün zamanlar üçün ən böyük əhəmiyyəti nəinki intibah ideyaları ilə bəğlihdinə, həm də, ümumiyyətlə, intibahın Azərbaycan tarixində bir mərhələ kimi mövcud olmasını ümumhəqiqət dəyərlərə malik əsərləri ilə itibahınımsındadır. Hənsi ki, bu tarixi prosesin Azərbaycanca dən dəyan keçməməsi faktını nəinki həzi əvəz xarici kəliş obduyatsınsıları, hətta sərhəd baxımında yaxın hesab ediyimicə ölkənin üzdiməzərq alimləri də şühbo altına aldılar. Bunların sırasında gürccü Ş.Nuşibəsis, Q.Z.Apresyan kimilər canfənsəqli gəstirdilər". Göründüyü kimi Elşad Səferli qoruzi tədqiqatçılardan müəyyəni kifayət qədər aydınlıqla ilə oxuyca qədr.

Demək, milli qorəzkarlarımız 12-ci ərədə Azərbaycan intibahı məsələsinə yaxına qoymurlar. Onlar Azərbaycan intibahını inkar edir, eyni halda həmsi dövrü modani inkışaf mərhələsi kimi xarakterizə edirlər.

12-ci ərə Azərbaycanın siyasi tarixində dövlətçiliyin qüdrətli sübutlandırıcandan başqa cətdə bir zamanda Azərbaycan tarixində hakimiyyəto iddialı. Həmsi dövrədə Azərbaycan türkcəsi əsas insiyatıy vasitəsi idi. Şühbə-

siz, fars işğallarının təsiri altında poeziyada fars dilı hakim idi. Elə hokmərdilər də, bəhsayaraq ki, sarayda dənşüdürlər Azərbaycan türkcəsi idi, gərlordən toronmın ərəslərini fars dilında qorək edirdilər. Nizami məhz belə bir dövrədə yaşadıqı üçün türkəna sözün şübrətini fars dilında göstərməyco möcub olmuşdur.

Ərmoni tədqiqatçılardan türkəna sözün məhiyyətinə kəlgədə qoymağa cəhdilər göstərür və bu yöndə Q.Z.Apresyan dənəha çox fəaldır. Elşad Səferli isə onu tarı cavab verir: "Onlar Azərbaycan intibahı haqqında əsaslı mülahizələr irəlilədir və bu mütarəqə "dirəçli" prosesini xalqımızın tarixindən kənarəda tuturlar. Xüsusən, Q.Z.Apresyan hənsi bəzi sovet alimləri tərəfindən də müəfəf edilən Azərbaycan intibahını kəlgələməyco cəhdlər, dəha çox intibahı Zaqafqaziyədə Gürcüstan və Ermənistanla bəğliydür. Azərbaycanla bəğli isə bu prosesı müəyyən qədər "mədani inkışaf" aktı kimi gələnlə verir. Guya Azərbaycanın öz antik dövrü olmadıqı üçün bu kəldə intibah da ola bilməzdi kimi sarsam, əsas-zə fikirlər irəlilədir. Maraqlıdır budur ki, ə yalınz intibahı xəz bəz cəhdlər Nizami yaradıcılığında mövcudluğuna, bənsə də çox qənzəqlicə, paxıllıq, istəmədən işə vururdu". Tanış mənzərədir. Onusə də emənioner elə bu gün də qorə niyyətlərini dəvət edimləkdədir. Hənsi vaxtı ilə Moskvada nəşr olunan kitablarda da Şirini - Nizaminin böyük qədr qorəməni erməni şəhəzədəsi kimi təqdim edirdilər.

ELŞAD SƏFERLİNİN "TÜRKƏNƏ SÖZÜ"

Qoruzi mövqə onusə də, tez-gəc hər kəsə məlum olur. Çünki ərmoni tədqiqatçılardan Azərbaycan türklərinə müəqəbləso kifayət qədər əyqədr. "Nizami Gəncəvi irsi intibahı məsələsində ermən-xristian təəssübkeşliyinə, "kəzi yalın öz qəbahəinə" ədəqlərində böyük zərbə nümunədir. Azərbaycan ideoqoli düşmənlərinin başqı poeziyakti fəali isə sarımtaq vasitəsidir". Şühbəsis, ermənisi xisletini son noticədə moqsədətinə qəmayacaq. Azərbaycanın monəvi mühtidənə qorə zərər vurur, vursunlar, sağlām düşüncə son tarixdə qəlib gəlməlidir.

Azərbaycan xalqının tarixi taleyində Nizami insanın hədsiz əhəmiyyəti var. Nizami həm də Azərbaycan xalqının ideoqoli xəznəsindədir. Bu ideoqoli xəznənin tələməyco, əvəz meyllərə yənlənmək əsləsi həz nəyco nail olmaq mümkündür deyil. Çünki dünyanın nüfuzlu tədqiqatçılardan Nizami insanın monəvi kəklərini yalınz Azərbaycanca görürlər. Əbətə, Nizami irsi bəşəri məhiyyət ədəydir. Kimi həm də monəvi Şərqi irsi və özünə qəbz vərəm mühtidənə mümkün deyil. Elşad Səferli tədqiqatçılardan bu məqamları çox sərstəqliyə əsaslandırır: "Nizami yaradıcılıq olmasaydı, ideoqoli cəhdəddə düsmən təəssübkeşləri mühtidənə cəntilliklərə qarşıqla biləcəyimiz belə də təsvirlər emək qənti deyil. Bax, bu mənada Gəncəvinin poeziyası Azərbaycan intibahını dünyədə bəğqər edən, təndən, onun ölkəmizə tarixi bir mərhələ kimi varlığını şühbo ilə yanşanlarların düşüncəsinə vətərdən, tar-mətar necəizəli bir məxzədr. Bu zəngin məxzə həmsə də Nizaminin dünyə intibahında mövqeyini müəyyənləşdirə cəddi əsas verir. Özə dən təəssübkeşləri belə onu etirəf emək məcburiyyətləndir qurlar. Bu mənada N.K.Korndən intibah məsələsində Nizamiyü mühtidənə tədqirəyləydir. Belə ki Şərqi intibahı məsələsinə tədqiqatçılardan gəz vər vərəm mühtidənə "Orta Şərqi intibahı və Əqliz Nəvəli"

məqəlasındakı Nəvəli "Xəmsə"sinin son şühfələrində birində verilmiş təsvir əsasında vətərdən qəbz siyasi diqqət cəhdər. Qeyd olunur ki, "Gəzəl bir bəğdə Nizami, Əmir Xosrov və Cami ilə qarşıqlıdır təsvir edilirdi. Təsvirdə Nizami ortada dəyənmiş. Firdovsi, Nasir Xosrov, Əhvəri, Xaqani, Sədi və Şərqiın digər korfeyə sairleri onun ərkəsində dəyənmişlər". Düzüdr, Konrad Nizaminin mərkəzə dərmanması onun ilk "Xəmsə" müəfili olması ilə ələqləndirir". Bu mətin içərisinə yığılmış məna və məhiyyət əçməli olsa, sözümlük dəha çox xələbono bilər. Elşad Səferlinin də sadəliyə adlarını sırasında Nizaminin mərkəzə olması belə bir həqiqəti əks etdirir; bu fakt onun özündən əvvəlki və sonrakı mərhələlərdə meyllə dənə çıxması əzəz cəvəvətərlərini bir əyənə gətirmək gücünə gəstirir.

Azərbaycan tədqiqatçılar Nizamiyü ənsəli və gəzəl və mötəbər səhifələrinə yaratmışlar. Bu sərədə ən gərkməli Nizamiyü ənsələrdən biri Xoili Yusifdir.

Professor Xoili Yusiflinin Nizami ilə bəğli qənsətlərini ilə bu səbədə qəbzə çəkir və qəbzə gəstirir: "Nizamiyü ənsələrdən ən onun intibah ideyalarını tədqiqatçısı prof. Xoili Yusiflinin "Şərdə intibah və Nizami Gəncəvi" monəqrafiyəsində bu bərdə qeyd çox maraqlıdır. Müəfili yazır... "göstərilən sənətkarların çoxunun "Xəmsə" yaratmaqla ələqəsi yoxdur. Fikrimizə, Nəvəli Nizaminin toxək ilə "Xəmsə" yaradığına yox, bəlkə də dəha mühtidənə sərbəllərə gərə mərkəzə təsvir edil, onlarla

var nə, bu da əzəb çəkan yoxdur. İnsanlar xoşbəxtlik və əmin-əməvli ləqəslərdə yaşayır". Məhsə bu yaradıcılıq cəvəvətərlərini ənsələrin xarakterindən çıxış ədərk Nizami yaradıcılığın ərsərlərindən biri, professor Azadə Rüstəmovə əyni əpəklif fikrimizə bir növ dəvami kimi yazırdı: "Humaniyət ideyaları XII əsr Azərbaycan ədəbiyyatında öz yəni böyük təntənəsini Nizami sənətində tapdı, fəlsəfi tutum olaraq ələvər... xalqların ilə Nizami yaradıcılığın ümumi pəvəsində, hərəkətçisi qüvvəsinə cəfəndi. Şərqi icrəti-mədi-bəğli tarixi Nizaminin şəxsində Avropa intibahının qəbzəli müəyyənəndərlərinin humanist gəstirərləri belə bir nəçə sərə qəbzəldi. XII əsr Azərbaycan şairinin sərənsə Avropa yalınz XIX-XV əsərlərdə sərə verdi". Elşad Səferlinin qənsətinə, bu "səsvərə" dünyə Nizamiyü ənsələrinin, eyni zamanda Avropa qoruzkarlarının böyük Nizami dənəsi qarşınsında cətfəti idi.

Elşad Səferli gərkməli Nizamiyü ənsələrdən alimlərinin qənsətlərinə kifayət qədər gəzi yer verir. Əkbər Ağayevini, Xoili Yusiflinin, Həmid Ərəslinin, Azadə Rüstəmovəni, Ələm Əmir Əliyevini, M.Ə.Rüstəzadəni... və bəşqəllərini Nizami irsi ilə bəğli qənsətlərini maraqlı ümumləşdirmələrə tədqiqatına cəlb edir.

Nizami Gəncəvinin qənsətlərini demək olar ki, bütün əsərlərində real insandır. Onların həyət qayğıları, düşüncələri, həyət siyasi xadim olan obduzları bu günün insanları üçün də

dəhi sənətkar yetirdilər Xəmsə və Orta Şərqi intibahında onun yerini müəyyənəyldilər". Düşünürük ki, X.Yusifli bu mülahizəsində tamamilə haqlıdır. Nəvəli də cəzi yənsə Nizamiyü ənsələrlə qəbz üçün ələqə qürvərcisi olması ilə yanaşı, faktın özü də yuxarıda adları sadələndən korfeylərdən Nizaminin dəha qüdrətli bir sənətkar, onların sırasında birinci olduğun əşkar təbiiqətçidir". Elşad Səferlinin bu sözlərdə tək cə böyük zəhmət, əncil, inadlı ərdəmənin noticəsi deyil, həm də onun Nizami irsinə sovsuz səvgisinin bəhrəsidir. Yeri gəldicə, Elşad Səferli Nizami yolunun sanki böyük bir xiyab olduğunu görür və bu xiyabdan kimiyə Nizamidən bəhrələnməsini və eyni zamanda Nizami irsinə böyük səvgi bəhdliyini gəstərmək Nizami insanın Azərbaycan-türk monəvi mühtidən bəhrəsi olduğuna diqqətini yənlədir.

Yuxarıda qeyd etdik ki, Nizami irsi hənsi bu günün siyasətçiləri üçün də qiymətli mənəbdir. Çünki Nizami irsinə yığınsapıvər şair idi. Onun məziyyəti ənsələrdən qəbz vərəm mühtidənə rənnəm emətinəsin əsas səbbəti ənsəni əvəz tutması ilə bəğliydür. Nizami yaşadıqı zamanda və gələcəkdə də dünyanı insanı qoruyan bir nizamda gərkmək istəyirdi. Onun ədalətli fikrə ərsuz da, xoşbəxtlər ölkəsi haqqında düşüncələri də elə Nizaminin insanla bəğli mürəmmim müqəddəsliyindən irəli gəlirdi: "Onun ədalətli fikri və bərdərk xoşbəxt cəmiyyəti ərsuzunu cəzində həvə edən "səzəl müəyyən" əz ələ bu humanizmədən qənzəqləndir. "Xəmsə"sində xoşliq, icimətlik, bəhynəlmətlik və bəşqərlik kimi ideya konceptlərinin cəzində vaxdət şəklinə əhviya edilyəndəndir ki, əvəz sonrakı müfəfəkkirlər: T.Mor, T.Kompanellondən fərqli olaraq "Dünya, kainət, ulduzlar və s. haqqında maraqlı fikirlər söyləyən Nizami idəul cəmiyyəti ərsuzunu da fərqli ümumiyət müəyyənəyldi".

Hənsi ki, həmsi cəmiyyətdə nə əzəb və-

marəqlidir, cəlbədidir. Elşad Səferli məxsusi olaraq bu məqamları da öz əsərində oxucu maraqlı cəlb ədəək səvyəyində yazıya qəbzəyirdi. "Nizami insanın... bəkləndərlər... sənətkarlar... zəhmətkeş insanların xarakter xüsusiyyətlərindən dəha qəbzə vətərlməsində, zəlimə, istismar qəbz mübarizədə mənsi sərətlərini karikaturalara, portretlərə güclü işəfə pəfəfəs əvəz edilməsində böyük təsir və ifadə vəsiələrinin çox mühtidən istəli rəvərdir. Burada təkə mətəforlar yox, həmsiçin, epitetlər, təşbəhələr, mübəğğələr, metonimiyalar, təkriqlər, itisatlar digər məzək növləri, poetik fiqurlar və ifadə vəsiətləri sairin əbzərdəyini, inkəs prosədənsə çəmiyyəti vəsiyyəti cəvtilir. Əşqərlər emosional-əkspressiv təsir gücünün arimasında, oxucu üçün ideya məzmununu qənzətlərində, monimənsiməsində, gicli satırları mənin dərkində bir növ əvəzsi yarmıqçısı olur, bütün diqqəti böyük maraqlı kəşf edən hədəyə itisqəmləndirir. Məsələdə gəzəllimə yəni, səvərlərdən istisna yəni, Nizaminin yaradıcılıq kəntilləri işlədilərəcə gücdüdr. Onun zəngin irşidən müxtəlif yaşlarda olan bu günün adamlar və qəvə, cəvən, gənc, hətə uşaqlar belə yalınca ələ bilərlər.

Nizami yaradıcılıq bu günün gəncləri üçün də ən dəyərli dərslik ola bələk güncüdəndir. Elşad Səferlinin tədqiqatçı məhz Nizami insanın həyətliyyəto diqqəti yənlədir.